Hactenus tamen Senatus moderatus est tumultum, vt per fabros 25 et artifices tollerentur e templis quae tolli placuisset. Tantis autem ludibriis vsi sunt in simulacra diuorum atque etiam Crucifixi, vt mirum sit nullum illic aeditum miraculum; quum olim tam multa soleant aedere vel leuiter offensi diui. Statuarum nihil relictum est, nec in templis nec in vestibulis nec in porticibus nec 30 in monasteriis. Quidquid erat pictarum imaginum, calcea incrustura oblitum est. Quod erat capax ignis, in rogam coniectum est; quod secus, frustulatim comminutum. Nec pretium nec ars impetrauit vt cuiquam omnino parceretur. Mox in totum abrogata missa, vt nec priuatim domi fas esset sacrificare, nec in finitimis 35 pagis audire sacrum.

Vbi summus ille metus ademptus est, ac propemodum spes esset fore vt in nullius facultates aut caput seuiretur, ad hanc 40 elementiam adhortante Oecolampadio (quotidie tamen ex synodis illorum prodibant noua plebisscita), coepi de migrando cogitare, sed dissimulanter. Id quo minus fecerim ante Pascha, sceleratissima quaedam pituita fuit in causa. Anxie vero metuebam ne male mihi verteret vertere solum; nonnihil etiam verebar ne quam abituro remoram iniicerent. Itaque procuraram a Rege

3. nolit *P*: nollet *a*. 6. decoctores *P*: doctores *a*. 11. operas *P*: petras *a*.
 14. saeuire *O*²: secure *P*. 18. mihi proximus vicinus *add. O*². 19. noctu
*add. O*². 20. metu *om. a*. 22. submoti *P*: subducti *a*. 25. placuisset
P: deberent *a*. 26. sunt *add. O*². 28. Statuarum . . . 30. monasteriis
*add. O*². 36. summus *O*²: sumus *P*. 40-41. Id . . . causa *add. O*².
 41. Anxius *O*². 42. verteret *P*: verteretur *a*.

17. neque . . . attigerunt] Cf. IV. 2112. 57n.
 486-8.

Consul] H. Meltinger; see Ep.

40. Pascha] 28 March 1529.

41. pituita] See Ep. 2125. 3n.

Ferdinando duo diplomata, alterum quo me accersit ad sese, alterum quo tutus et immunis irem per ipsius ac Caesaris totam 45 ditionem. Primum omnium emitto clam nummos, annulos et vasa argentea, quae potissimum inuitant praedonem. Aliquanto post palam onero duo plaustra scriniis et lectis.

Hoc facto nuntiatur mihi Oecolampadium et ecclesiastas infensos esse, idque duabus de causis, quas ex litteris adiunctis intelliges 50 plusquam friuolas. Ego tamen reputans mecum quis esset rerum status, scripto placavi Oecolampadium, simulque ad colloquium euoco. Collocuti sumus diu, sed absque contentione. Obtulit ille sinceram benevolentiam; quam ego non recusavi, modo pateretur me in quibusdam dogmatibus ab ipso dissidere. Tan- 55 dem coepit dissuadere ne relinquerem Basileam. Respondi me a mihi gratissima ciuitate multis nominibus inuitum discedere, sed me diutius inuidiam perferre non posse; viderer enim probare quicquid hic publice fit. Cum vrgeret, respondi eam operam frustra sumi, quum tota suppellex esset Friburgi. Instabat vt 60 saltem abirem rediturus. 'Friburgi' inquam, 'mensibus aliquot commorabor, illinc profecturus quo me Deus euocauerit.' Sic datis vtrinque dextris discessum est.

Hunc sermonem communicauit, vt suspicor, Tribuno plebis, qui semper fuit huius negotii corypheus, vir prudens sedatique ingenii. 65 Agit cum Beato ne discedam, multis argumentis. Mihi nemo verbum fecit. Si dixissem me offensum abire, promisissent satisfactionem; si ob id quod non probarem ea quae illic instituerentur, vocassent me ad elenchum: eoque allegavi iram principum et inuidiam theologorum. Alioqui exceperam voces aliquot feroculas 70 ac minaces eorum qui plurimum valerent in hac factione. Et acciderant quaedam praeludia. Itaque non arbitratus sum esse consultum in ea ciuitate viuere, in qua nullus esset tam abiectus quin posset me laedere. Nec enim consentaneum est magistratum ac plebem ex animo fautores ei qui dictis ac scriptis ab ipsorum 75 dogmatibus dissentiret.

Quum ipse consensurus essem nauim, nescio quas difficultates iniecerunt de sarcinis ancillae. Cupiebam nautam soluere a portu secretiore, ne populo essemus spectaculo. Id constanter vetuit Senatus, quum antehac semper fuerit liberum a quouis ciuitatis 80 portu soluere. Parui et a ponte solui, comitantibus aliquot amicis. Mihi nemo verbum.

44. alterum . . . sese *om. a.* 46. alterum quo Basiliensibus imperabat ne me contra voluntatem et animi sententiam remorarentur *post ditionem add. a. P:* immitto *O²:* remitto *a.* annulos *add. O².* 48. *post add. O².* 50. idque *O²:* id *P.* 58. viderer *P:* videor *a.* 60-1. instabat . . . Friburgi *P:* ibi *a.* 66. Agit *P:* Egit *O².* 70. ac monachorum *post theologorum add. a.* Alioqui exceperam *P:* Et alioqui excepi *a.* 71. valebant *a.* in *add. O².* 71-2. Et acciderant *P:* vt acciderent *a.* 74. laedere *O²:* caedere *P.* 75. fautores *P:* fauere *O²:* fautores esse *a.* 74. laedere *O²:* caedere *P.* 75. fautores *P:* fauere *O²:* fautores esse *a.* 74. laedere *O²:* caedere *P.* 75. fautores *P:* fauere *O²:* fautores esse *a.* 74. laedere *O²:* caedere *P.* 75. fautores *P:* fauere *O²:* fautores esse *a.*

44. diplomata] See Ep. 2090 introd.

50. litteris adiunctis] Ep. 2147.

52. ad colloquium] See Ep. 2147. 1.

64. Tribuno] Jac. Meyer; see Ep.

2196. 104n.

66. Beato] Rhenano.

78. sarcinis] Cf. Ep. 2151. 13.

ancillae] See Ep. 2202. 26n.

78-9. portu secretiore] See Ep.

2196. 115-16n.

Haec profectiuncula melius cessit quam expectaram. Huius
 vrbis magistratus obtulit omnem humanitatem sua sponte, prius-
 85 quam me Rex Ferdinandus suis litteris commendaret. Dederunt
 aedes regias et Maximiliano extractas, sed imperfectas. Sedebimus
 aliquot menses hic, nisi bellum oriatur. Complures enim huc
 confluunt e Basilea, ferturque totum Canonicorum collegium huc
 commigraturum. Ea res citius huc inuitaret hostium suicidiam.
 90 Videor hic satis gratus omnibus.

An tibi notus sit Ludouicus Berquinus, nescio. Is 15. Calen.
 Maias Lutetiae exustus est; pridie duodecim Iudices pronuncia-
 rant, vt exustis libris ac peracta palinodia, lingua illi pertunde-
 retur, et mox aeterno carceri dederetur. Quum is appellaret
 95 Regem ac Pontificem, irati Iudices responderunt se curaturos ne
 posthac quoquam appellaret, ac postero die tradiderunt hominem
 incendio. Id si non commeruit, doleo; si commeruit, bis doleo.
 Nec enim mihi causae ratio sat cognita est, nec Berquinum noui,
 nisi ex scriptis et quorundam commemoratione. Vitam hominis
 100 charus. Quod euenit, semper illi timui: nec vllas ad illum
 literas misi in quibus non anxie dehortarer ab hac contentione,
 cuius non posset non infoelix esse exitus. Primam causam vicerat.
 Eam causam iactabat etiam scripto. Deterrui ne faceret, sed
 105 frustra. Admonui vt titulo legationis aliquo se subduceret, sineret
 crabrones. Ille plenus fiduciae iubebat me bene sperare. Re-
 tractus est paulo post in carcerem; et perierat, ni Rex ab Hi-
 spaniis reuersus illum eripuisset incendio. A carcere datus est
 aduersus tres Priores, qui sua sententia illum damnarunt haereseos,
 110 <et> aduersus Facultatem sacratissimam. Ego semper illi vatici-
 natus sum infelicem exitum, etiamsi causam haberet non omnino
 malam. Ille contra sibi mihi pollicebatur indies speciosam
 victoriam. Quid facies eis qui deuoti sunt exitio? Haec res mire
 115 tollet cristas Beddae aduersus linguarum ac politioris litteraturae
 cultores. Proximis litteris scripseram Berquino me a nullo hac-
 tenus fuisse infoelicus adamatam; nec quenquam vidisse consiliis
 fortioribus, sed infoelicissimis, nec alium cui spes essent aequae
 pertinaces, sed fallacissimae. Dominus, vt spero, recepit illum in
 120 requiem suam. Bene vale. Friburgi 7. Idus Maias, anno M.D.XXIX.

87. hic aliquot menses *O²*. enim *om. a.* 92. *O²*: duodecimas *P.*
 94. et mox . . . dederetur *add. O²*. 96. quoquam *Lond.*: quosq; *P*: quo-
 que *O²*. 97. commeruit *ante bis P*: meruit *a.* 98. sat *om. a.* 102. literas
 misi *a*: litteras, nisi *P*: dedi literas, nisi *LB*. 105. aliquo *om. a.* sineret
Pa: fugeret *O²*. 110. aduersus . . . haereseos *om. a.* 115. aß: tollat *P*:
 tollit *LB*. Bedae *a.* 118. *O²*: aequae *P*. 119. fallacissimae *P LB a*:
 falsissimae *O²*.

85. Ferdinandus] See Ep. 2090
 introd.

86. aedes] See Ep. 2112. 15n.

88. Canonicorum] For this migra-
 tion, negotiated by Jo. Faber on
 23 May, see Schreiber ii. 26-7.

91. Berquinus] See Epp. 925. 13n,